
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 561 del 28-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

 
Determina R.G. n. 561 del 28-10-2022 R.I. n. 47 del 28-10-2022 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE RUOLO SANZIONI AMMINISTRATIVE AL CODICE 
DELLA STRADA  AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE 

  

 
 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sulla contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

Il comma 12 

Il comma 16 

Richiamati altresì: 

 La deliberazione del C.C. n. 45 del  19.09.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022, ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 La deliberazione di G.C. n 130 del 23.10.2020 con la quale è stato approvato il P.E.G.  

provvisorio; 

Richiamato l’ art 163 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267 , che disciplina “ l Esercizio provvisorio  e 

la gestione provvisoria”;  

Richiamato altresì l’ art 250 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267 , rubricato “Gestione del Bilancio  

durante la procedura del risanamento”: 



 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 561 del 28-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

2 

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza all’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

-Dato atto che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto;  

-Visto l ‘art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso: 

-che con Deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta n. 23 del 21.12.2021, 

è stato disposto l’affidamento  all’Agenzia delle Entrate, delle Entrate tributarie  e patrimoniali dell’ 

Ente, riguardanti l’attività   di riscossione spontanea  e coattiva; 

Visto l’art 52, comma 5 del D.  Lgs 15 Dicembre1997, n 446 e ss mm; 

Visto l’art 2  comma 2 del  D Lgs 22.10.2016, n 193, cosi’ come  convertito dalla Legge 

01.12.2016, n 225 secondo cui “A decorrere dal 01 luglio 2017, le amministrazioni locali 

....possono  deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di 

riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie”; 

Considerato che : 

L ’Agenzia delle Entrate –Riscossione  ha carattere  interamente pubblico e ha, oltre ai poteri già 

propri di Equitalia, come in particolare la formazione del ruolo, anche nuovi poteri informativi; 

-Richiamato lo schema di convenzione  per l’affidamento  all’Agenzia  delle Entrate Riscossione 

delle attività di riscossione spontanea e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali proprie, ed in 

particolare l’art. 8, il quale prevede per la “Riscossione coattiva “che “il compenso spettante 

all’Agenzia per le  attività,  è quello previsto dall’ articolo 17 del citato decreto Legislativo 13 

aprile 1999, n 112; 

-Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 05.11.2021 avente per oggetto “ 

Dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’art 246 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267 e ss mm; 

Richiamati gli articoli 252 comma 4 e 255 del D. Lgs 267/200, i quali prevedono che l’Organo 

Straordinario di Liquidazione, ha competenza  relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato e provvede 

alla: 

-rilevazione della massa passiva; 

-accertamento della massa attiva; 

Dato atto che  con note interlocutorie ( prot. 16289 e 174889), la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione dell’Ente, ha  espresso nulla osta affinchè la scrivente proceda all’iscrizione a ruolo 

delle sanzioni amministrative pecuniarie al codice della strada  non oblate;  

Richiamato l’ art. 203 comma 3 del codice della strada,  il quale prevede che  qualora nei termini 

previsti non sia stato  proposto ricorso  e non sia avvenuto  il pagamento  in misura ridotta, il 

verbale, in deroga  alle disposizioni  di cui all’ art 17  della legge 24 novembre 1981, n 689  

costituisce titolo esecutivo  per una somma  pari alla metà  del massimo della sanzione  

amministrativa  edittale e delle spese  di procedimento -Richiamato l’art. 206 del D. Lgs 30 aprile 

1992, n 285, il quale   prevede che  qualora il  pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria 

per violazioni al codice della strada,  non è stato effettuato nei termini previsti dall’art. 202 , la 

riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione  è regolata dall’art 27 della  legge 24 novembre 

1981, n 689; 



 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 561 del 28-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

3 

-Visto l’ elenco elaborato,  file “ minuta 290”  dal gestionale –Ufficio Contravvenzioni, trasmesso 

all’Agenzia delle Entrate, attraverso procedura telematica a seguito di avvenuta registrazione sul 

portale dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione; 

-dato atto che il predetto file riguarda violazioni amministrative pecuniarie relative al Codice della 

Strada per l’anno 2017, in ossequio a  quanto  previsto dall’art. 206 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n° 

285 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 27 della Legge 24/11/1981, n° 689; 

-Richiamato il frontespizio dei ruoli resi esecutivi in data 10.09.2022 fornitura n 

37020220711200500000, attraverso procedura telematica Agenzia delle Entrate Riscossione , per 

un carico di Euro 29.017,88; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di approvare il carico  dei ruoli resi esecutivi in data 10.09.2022, fornitura n 

37020220711200500000, attraverso procedura telematica Agenzia delle Entrate 

Riscossione , per un importo carico di Euro 29.017,88, relativo a sanzioni amministrative 

codice della strada anno 2017 non oblate. 

- -di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

-  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  

-  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Canale Donatella 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 561 del 28-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 

82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

4 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
LÌ,      25-10-2022     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    12-11-2022   . 
 
 

LI,      28-10-2022     . IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


